Р Е Ш Е Н И Е                                                                                                                Собрания депутатов Марьинского сельского поселения                             Юринского муниципального района Республики Марий Эл                                 четвертого  созыва

               №  72                                                             от   29 июня  2020 года

Об  утверждении  Положения о приватизации
имущества Марьинского сельского поселения
В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральными законами от 21 декабря 2001 года № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального  имущества»,  от 06 октября 2003 года «Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления в Российской Федерации», от 29 июля1998 года № 135-ФЗ  «Об оценочной деятельности в Российской Федерации», Уставом Марьинского сельского поселения и установления порядка приватизации имущества Марьинского сельского поселения Собрание депутатов Марьинского сельского поселения   р е ш и л о :

1. Утвердить прилагаемое Положение о приватизации имущества Марьинского сельского поселения.
2. Признать утратившим силу решение Собрания депутатов муниципального образования  «Марьинское сельское поселение» от 30 октября 2015 года № 59 «Об утверждении Положения о приватизации имущества муниципального образования  «Марьинское сельское поселение»».

3. Настоящее решение обнародовать на информационном стенде Марьинского сельского поселения и  разместить на  официальном сайте  Юринского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (страничка – Марьинское сельское поселение).

4. Настоящее решение вступает в силу после его обнародования.

5. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава Марьинского
сельского поселения:                                                          С.М. Подшивалова

УТВЕРЖДЕНО
 решением Собрания депутатов
Марьинского сельского поселения
от 29 июня 2020г  № 72
Положение
о приватизации имущества Марьинского сельского поселения
Настоящее положение (далее Положение) разработано в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральными законами от 21 декабря 2001 года № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального  имущества»,  от 06 октября 2003 года «Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления в Российской Федерации», от 29 июля1998 года № 135-ФЗ  «Об оценочной деятельности в Российской Федерации», Уставом Марьинского сельского поселения и устанавливает порядок приватизации имущества Марьинского сельского поселения.
1. Общие положения
Основными задачами приватизации муниципального имущества является:

- пополнение доходной части бюджета Марьинского сельского поселения;

- создание благоприятных условий для развития бизнеса;
- привлечение инвестиций в реальный сектор экономики;
- оптимизация структуры муниципальной собственности, оздоровление экономики хозяйствующих субъектов за счёт привлечения инвестиций;
- отчуждение имущества, не соответствующего требованиям ст. 50 Федерального закона № 131-ФЗ от 06.10.2003г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

2. Полномочия органов местного самоуправления

в области приватизации

2.1 Собрание депутатов Марьинского сельского поселения:
1) принимает решения в соответствии с федеральным законодательством о приватизации объектов недвижимости, способе и условии приватизации, а также при необходимости об установлении обременения в отношении имущества, подлежащего приватизации;

2) принимает решения о внесении изменений в решение о приватизации;

3) заслушивает отчёты о результатах приватизации за прошедший год;

4) осуществляет контроль за исполнением принятых решений.

2.2 Глава Марьинской сельской администрации:

1) принимает постановления о приватизации движимого имущества, находящегося в собственности Марьинского сельского поселения;
2) решает вопросы о приватизации объектов недвижимости в ходе подготовки проектов решений Собрания депутатов.

3) осуществляет от имени Марьинского сельского поселения управление и распоряжение муниципальным имуществом в области приватизации;

4) обращается в суды с исками и выступает от имени Марьинского сельского поселения в защиту имущественных прав и иных прав и законных интересов Марьинского сельского поселения;
5) выполняет функции продавца муниципального имущества;

6) готовит проект решения Собрания депутатов Марьинского сельского поселения и издаёт постановления администрации по вопросам приватизации муниципального имущества;

7) выступает заказчиком оценки имущества, относящегося к муниципальной казне и  подлежащего приватизации;

8) обеспечивает публикацию о продаваемом имуществе, а также информации  результатах сделки в газете «Юринский рабочий».  В случае, если нет заявок на приватизацию в результате данной информации о торгах в газете «Юринский рабочий», то информация публикуется в газете «Марийская правда».

3. Способы приватизации муниципального имущества
1) продажа  муниципального  имущества  на аукционе;
2) продажа муниципального имущества  на  конкурсе;
3) продажа  муниципального  имущества  посредством  публичного  предложения;

4) продажа  муниципального  имущества  без   объявления   цены.
4. Решение о приватизации и её условиях
 4.1 Решение о приватизации имущества, её способе и условиях готовиться Марьинской сельской администрацией в сроки, позволяющие обеспечить приватизацию в соответствии с действующим законодательством.

В решении о приватизации муниципального имущества должны содержаться  следующие сведения:

- наименование имущества и иные, позволяющие его индивидуализировать, данные (характеристика имущества);

- способ приватизации имущества;

- нормативная цена;

- срок рассрочки платежа (в случае её предоставления);

- иные необходимые для приватизации имущества сведения;

- состав подлежащего приватизации имущественного комплекса унитарного   предприятия, определённый в соответствии со статьей 11 Федерального закона от 21 декабря 2001 года № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества»;

 - перечень объектов (в т.ч. исключительных прав), не подлежащих приватизации в составе имущественного комплекса унитарного предприятия.

4.3 Несостоявшаяся продажа муниципального имущества влечёт за собой изменение решения о приватизации этого муниципального имущества в части способа приватизации и условий, связанных с указанным способом, либо отмену такого решения.
5. Определение цены подлежащего приватизации
муниципального имущества
 5.1 Начальная цена приватизируемого муниципального имущества устанавливается в случаях, предусмотренных Федеральным законом от 21 декабря 2001 года № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества» на основании отчёта об оценке муниципального имущества, составленного в соответствии с законодательством Российской Федерации об оценочной деятельности.

5.2 Оценка имущества производится независимым оценщиком.

5.3 Заказчиком работ по определению рыночной стоимости является Марьинская сельская администрация.
6. Порядок оплаты муниципального имущества
6.1.Оплата муниципального имущества при его приватизации производится  единовременно или в рассрочку.

6.2.Срок оплаты имущества при его приватизации устанавливается договором купли-продажи в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 2001 года № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества».
6.3.Рассрочка может быть применена при продаже муниципального имущества без объявления цены. Срок рассрочки не может быть более одного года.

6.4.Размер затрат на организацию и проведение приватизации муниципального имущества устанавливается решением Собрания депутатов Марьинского сельского поселения при принятии бюджета Марьинского сельского поселения на очередной финансовый год.

6.5.Контроль за порядком и своевременностью перечисления полученных от приватизации муниципального имущества денежных средств осуществляется финансовым управлением администрации Юринского муниципального района и бухгалтерией Марьинской сельской администрации.
7. Заключительные положения
7.1  Неурегулированные настоящим Положением правоотношения, связанные с проведением приватизации, регулируются Федеральным законом от 21 декабря 2001 года № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества».